GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2026

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras,

Andrews Melo, para que seja  feita a recuperação do calçamento que dá acesso à Reserva do

Murici.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é para recuperação do calçamento da via que dá acesso à Reserva do

Murici, tendo em vista o avançado estado de deterioração em que se encontra.

Conforme constatado in loco e ilustrado por registro fotográfico,  o calçamento apresenta

diversas  pedras  soltas,  afundamentos  e  buracos,  ocasionando  riscos  à  segurança  de  motoristas,

ciclistas e pedestres que utilizam diariamente a via.

Ressalte-se que a referida via é de grande importância para o deslocamento da população

local e para o acesso à Reserva do Murici, área de relevante interesse ambiental e turístico, sendo

fundamental garantir condições adequadas de trafegabilidade e segurança.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

ANEXO

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2026.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2026-02-11T08:33:21-0300
	Vereador João Neto